РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ
Исполнительного комитета

Азнакаевского
муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы
башкарма комитеты

ҖИТӘКЧЕСЕ

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
________ adm-aznakav@mail.ru________

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шәһәре, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
_____________adm-aznakav@mail .ru

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от « » С / 20 Я  г.

БОЕРЫК

О проведении XV фестиваля-конкурса
юных дарований «Актюба зажигает
звёзды-2017», посвященного Году
экологии в Российской Федерации,
Республики Татарстан

В целях выявления талантливых детей в различных жанрах искусства,
повышения исполнительского мастерства, воспитание патриотических чувств
подрастающего поколения:

1. Провести с 13 февраля по 17 февраля 2017 года XV фестиваль-
конкурс юных дарований «Актюба зажигает звёзды-2017», посвящённый Году
экологии в Российской Федерации и в Республики Татарстан.

2. Утвердить:
- положение о проведении XV фестиваля-конкурса юных дарований

«Актюба зажигает звёзды-2017», посвящённого Году экологии в Российской
Федерации и в Республики Татарстан, согласно приложению № 1;

- состав организационного комитета по подготовке и проведению XV
фестиваля-конкурса юных дарований «Актюба зажигает звёзды-2017»,
посвящённого Году экологии в Российской Федерации и в Республики
Татарстан, согласно приложению № 2;

- состав жюри по определению победителей XV фестиваля-конкурса
юных дарований «Актюба зажигает звёзды-2017», посвящённого Году экологии
в Российской Федерации и в Республики Татарстан, согласно приложению

- график проведения XV фестиваля-конкурса юных дарований «Актюба
зажигает звёзды-2017», посвящённого Году экологии в Российской Федерации
и в Республики Татарстан, согласно приложению № 4;

- смету расходов на проведение XV фестиваля-конкурса юных дарований
«Актюба зажигает звёзды-2017», посвящённого Году экологии в Российской
Федерации и в Республики Татарстан, согласно приложению №5;

- анкету-заявку на участие в XV фестивале-конкурсе юных дарований
«Актюба зажигает звёзды-2017», посвящённого Году экологии, согласно
приложению № 6.

3. Определить организатором XV фестиваля-конкурса юных дарований
«Актюба зажигает звёзды-2016», посвящённого Году экологии в Российской

№3;

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru

Федерации и в Республики Татарстан - МКУ «Управление культуры
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района».

4. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте
Азнакаевского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети Интернет: http/aznakayevo.tatar.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района по социальным вопросам Гилязова Д.Р.

Руководитель А.Х.Шамсутдинов

Приложение № 1 к распоряжению
руководителя Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района
от « ЛЗ  » 0 /  2017 № 6 5

Положение
О проведении XV фестиваля-конкурса юных дарований

«Актюба зажигает звёзды-2017», посвящённого Году экологии в Российской
Федерации, Республики Татарстан

1.Общие положения
1.1. Организатором XV фестиваля-конкурса юных дарований «Актюба зажигает

звёзды-2017», посвящённого Году экологии в Российской Федерации, Республики
Татарстан (далее -  фестиваль-конкурс) является МКУ «Управление культуры
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района».

Ответственным органом за проведение фестиваля-конкурса является -  МБУ
«Актюбинский Дом культуры имени Ю. Гагарина» Азнакаевского муниципального
района.

МБУ «Актюбинский Дом культуры имени Ю. Гагарина» Азнакаевского
муниципального района с 13 февраля по 17 февраля 2017 года проводит фестиваль-
конкурс.

1.2. В фестивале-конкурсе юных дарований принимают участие детские,
юношеские творческие коллективы и отдельные исполнители в различных жанрах
искусства.

1.3. Фестиваль-конкурс проводится в закрытой форме. Предложения принять
участие в фестивале-конкурсе направляется ответственным органом определенному кругу
лиц по выбору организатора конкурса.

1.4. Заявки на участие в фестивале-конкурсе подаются в форме, согласно
приложению №6, в организационный комитет до 06 февраля 2017 года по адресу: РТ,
Азнакаевский район, пгт.Актюбинский, ул. Лесная 17а, МБУ «Актюбинский Дом
культуры имени Ю. Гагарина» Азнакаевского муниципального района, методисту по
художественной самодеятельности, тел.60-5-37 или по электронному адресу:
aktyubinsky@yandex.ru.

2. Цели и задачи фестиваля-конкурса
2.1. Выявление талантливых детей в различных жанрах искусства.
2.2. Развитие народных традиций, воспитание патриотизма, любви к родному краю.
2.3. Приобщение к искусству, воспитание художественной культуры и вкуса юных

зрителей и молодежи.
2.4. Формирование навыков творческого сотрудничества и общения в рамках

организации коллективно-творческой деятельности.
2.5. Популяризация различных видов искусства в детском творчестве.
2.6. Обмен творческими достижениями и опытом, знакомство с новыми

направлениями работы руководителей и преподавателей.
2.7. Формирование у детей и подростков экологического мировоззрения,

воспитания экологической культуры, ответственности за сохранение благоприятной для
жизни окружающей среды, привлечение внимания детей и молодежи к вопросам
бережного отношения к природе.

3. Условия и порядок проведения фестиваля-конкурса

mailto:aktyubinsky@yandex.ru

3.1. Возраст участников от 5 до 18 лет. Участники и победители, принимавшие
ранее участие в фестивале «Актюба зажигает звёзды» при заявлении на фестиваль в
следующем году в обязательном порядке представляют новый репертуар.

Превышение установленного времени, возможно, только по согласованию с
оргкомитетом. При превышении указанного участниками времени организаторы имеют
право остановить выступление.

3.1.1. Возрастные категории участников:
- вокал (соло): дошкольная группа с 5 - 6 лет, младшая группа с 7-10 лет, средняя
группа с 11-14 лет, старшая группа 15-18 лет

- вокальные ансамбли: малые формы (дуэты, трио), ансамбли (4 и более человек),
дошкольная группа с 5 - 6 лет, младшая группа с 7-10 лет, средняя группа с 11-14 лет,
старшая группа 15-18 лет.

- хореография: дошкольная группа с 5- 6 лет, младшая группа с 7-10 лет, средняя
группа с 11-14 лет, старшая группа 15-18 лет.

- искусство речи и Конферанс: дошкольная группа 5-6 лет, lrpynna 7-12 лет,
2группа 13-18 лет.

3.2. Фестиваль -  конкурс проводится в два тура: отборочный тур и галаконцерт.
3.3. Отборочный тур проводится по номинациям:
3.3.1. Вокал: эстрадный, народный, классический, акапелло (соло-исполнители,

ансамбли). Исполняются 2 разнохарактерных произведения по выбору участника.
Конкурсные произведения исполняются только под фонограмму - «минус» или

живое музыкальное сопровождение. Не допускается использование фонограммы
«караоке», фонограмма (-) на CD или мини-дисках.

Приветствуется использование дополнительных выразительных средств (образный
костюм, подтанцовка, «живой» бэк-вокал, видеоряд и др.) для создания цельного
поставленного номера.

Основные критерии оценки участников: вокальные данные исполнителя,
владение техникой и особенностями вокала, сложность и оригинальность репертуара,
актуальность темы, постановка (драматургия) номера, артистизм и органичность
исполнителя, соответствие сценических костюмов.

3.3.2. Хореография: народная, классическая, эстрадная, бальная, детские сюжетные
танцы исполняются 2 разнохарактерных танца, продолжительностью не более 3 минут.

Музыкальное сопровождение - фонограмма с высоким качеством звука, в
цифровом формате на CD или мини-дисках.

Конкурсные произведения, названия которых звучат на иностранном языке, должны
иметь русский перевод названий.

Основные критерии оценки участников: техника и манера исполнения,
балетмейстерская работа (тема и замысел, композиционное и драматургическое решение,
рисунок, соответствие костюма, оригинальность и зрелищность, художественное
оформление и реквизит номера, музыкальное сопровождение), соответствие сценическому
образу, артистичность исполнителей, культура сцены. Также учитывается репертуарный
поиск педагога, соответствие репертуара возрастным, творческим (техническим)
возможностям участников.

3.3.3. Искусство речи, «Конферанс»:
На фестиваль-конкурс участники представляют 1 произведение известных

классических и современных авторов в жанре прозы, поэзии, басни (на выбор), кроме
произведений из школьной программы, продолжительность не более 3-5 минут.

Допускается сценография и театрализация выступления. Возможен парный
конферанс 1 подводка к концертным номерам продолжительностью не более 2 минут.

Критерии оценок: артистизм, индивидуальность, эмоциональность, раскрытие
художественного образа, культура речи, импровизация, юмор, личное обаяние,
сценический костюм.

3.4. Во всех номинациях определяются лауреаты и дипломанты, которые
принимают участие в гала-концерте фестиваля-конкурса, а также в региональных и
республиканских фестивалях - конкурсах.

3.5. Лауреатами и дипломантами признаются победители фестиваля - конкурса
занявшие первое, второе и третье место.

3.6. Выступления конкурсантов оцениваются по 5-бальной системе (от 1-5 баллов).
Каждый член жюри оценивает выступление участников от 1-5 баллов. Затем выводится
средний балл, которая суммируется и выводится в общую оценку.

4. Сроки и порядок проведения фестиваля -  конкурса
4.1. Конкурсная программа отборочного тура проводится в МБУ «Актюбинский Дом

культуры имени Ю. Гагарина» Азнакаевского муниципального района 11-12 февраля 2017
года с 09.00 часов, согласно графику (приложение №4.)

4.2. Конкурсная программа галаконцерта проводится в МБУ «Актюбинский Дом
культуры имени Ю. Гагарина» Азнакаевского муниципального района 19 февраля 2017
года в 18.00 часов.

5. Жюри
5.1. Определение победителей и подведение итогов фестиваля-конкурса возлагается на

жюри. Состав жюри утверждается настоящим распоряжением руководителя
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района.

5.2. Жюри определяет лауреатов и дипломантов фестиваля-конкурса из числа
выступивших конкурсантов, получивших наибольшие количество баллов.

5.3. Решение жюри оформляется Протоколом и утверждается Председателем жюри.
5.4. Решения жюри, оформленные протоколом, окончательны и пересмотру не

подлежат.
5.5. В случае присвоения участникам фестиваля-конкурса равного количества голосов,

председатель жюри имеет право решающего голоса.

6. Награждение победителей
6.1. Подведение итогов и награждение участников фестиваля - конкурса 17 февраля

2017 года в 18.00 часов на гала-концерте в МБУ «Актюбинский ДК имени Ю.Гагарина»
Азнакаевского муниципального района.

6.2. Информация о подведении итогов фестиваля - конкурса публикуется в районной
газете «Маяк» и размещается на официальном сайте Азнакаевского муниципального
района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: http://aznakayevo.tatar.ru.
Ответственность за размещение информации о подведении итогов фестиваля-конкурса
возложить на МБУ «Актюбинский ДК имени Ю.Гагарина» Азнакаевского
муниципального района.

6.3. Лауреаты фестиваля-конкурса первой, второй и третьей степени награждаются
дипломами I, II, III степени и денежными премиями. Дипломанты фестиваля-конкурса
награждаются дипломами.

http://aznakayevo.tatar.ru

Приложение № 2 к распоряжению
руководителя Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района
от « ХЗ  » Oi  2017 № 63

С О С Т А В
организационного комитета по подготовке и проведению

смотра-конкурса юных дарований, XV фестиваль-конкурс юных дарований
«Актюба зажигает звёзды-2017», посвященный Году экологии в Российской

Федерации, Республики Татарстан

Председатель оргкомитета:
Гилязов Д.Р. заместитель руководителя Исполнительного

комитета Азнакаевского муниципального района
по социальным вопросам

Заместитель председателя оргкомитета:
Хафизова Г.С. начальник МКУ «Управление культуры

Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района»

Члены организационного комитета:
Калимуллина С.Р.

Хвалеева Н.В.

Гурьянова JI.K.

Шайхулов Ф.Ф.

Газизянов И.М.

заместитель начальника МКУ «Управление
культуры Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района»
директор МБУ «Актюбинский Дворец культуры»
Азнакаевского муниципального района
председатель МКУ «Финансово-бюджетная палата
Азнакаевского муниципального района»
директор филиала ОАО «Татмедиа», главный
редактор районной газеты «Маяк», (по
согласованию)
директор ООО «Телерадиокомпании «АРТ» (по
согласованию)

Приложение № 3 к распоряжению
руководителя Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района
от «АЗ » О I 2017 № 63

Состав
жюри по определению победителей XV фестиваля - конкурса юных дарований
«Актюба зажигает звёзды-2017», посвящённый Году экологии в Российской

Федерации, Республики Татарстан

Председатель жюри:
Калимуллина С.Р. заместитель начальника МКУ «Управление

культуры Азнакаевского муниципального района»
Заместитель председателя жюри:
Хвалеева Н.В.

Секретарь жюри:
Паняева Ю.Ю.

Члены жюри:
Галимханова А.М.

Фаздалова J1.P.

директор МБУ «Актюбинский Дворец культуры»
Азнакаевского муниципального района

методист по художественной самодеятельности
МБУ «Актюбинский Дом культуры им.
Ю.Гагарина» Азнакаевского муниципального
района

режиссёр по массовым мероприятиям МБУ
«Актюбинский Дом культуры им. Ю. Гагарина»
Азнакаевского муниципального района
балетмейстер МБУ «Актюбинский Дом культуры
им. Ю.Гагарина» Азнакаевского муниципального
района

Приложение № 4 к распоряжению
руководителя Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района
от «ХЗ  » 0 /  2017 № dV

График
проведения XV фестиваля-конкурса юных дарований

«Актюба зажигает звёзды-2017», посвящённый Году экологии в Российской
Федерации, Республики Татарстан

Наименование
учреждений

Ответственные -
Специалисты

МБУ
«Актюбинский ДК

им. Ю.Гагарина»

Ответственные:
преподаватели
ДШИ, МДОУ,

МОУ СОШ, ЦДТ
«Развитие»

Место и время
проведения

13-14 февраля

1. Детский сад №1
2. Детский сад №3
3. ЦДТ «Развитие»

4. Детский сад №4
5. Детский сад №5
6. Детский сад №6

7.МСОШ №1,2Д
Актюбинская ДШИ
Специальная

общеобразовательная
школа-интернат
восьмого вида

8. МДОУ, МОУ
СОШ поселений
Бирючевка, Чемодурово
Микулино
Благодатное

Баландина Е.А.

Паняева Ю.Ю.

Фаздалова J1.P.
-«-

Прохорова А.С.
- « -

Саттарова Г.С.
Дегтярёва Т.Ю.
Миннеахметова С.М.
Латыпова В.Г.
Зарипова Р.А.
МустафинаЛ.С.

Ганаева Р.З.
Фомкина Л.С.
Камаева Л.Р.
Кулаева В. Б.

Худ.рук-ли СДК
поселений

Бахтиозина Г.З.

МБУ «Актюбинский
ДК им. Ю.
Гагарина» с 9.00 ч.

МБУ «Актюбинский
ДК им. Ю.
Гагарина» с 9.00 ч.

с 14.00ч.

15февраля номинация
«Хореография»
1. МСОШ №1
2. МСОШ № 2
3.МСОШ№3
5. Актюбинская ДШИ
(хореография)

Баландина Е.А.
Фаздалова JI.P.

Ганаева Р.З.
Фомкина Л.С.
Камаева Л.Р.
Насирова Э.М.
Воробьева С.В.

МБУ «Актюбинский
ДК им. Ю.Гагарина»
с 15.00 ч.

17 февраля
1. Гала-концерт Хвалеев Ю.Г.

Галимханова А.М.
оргкомитет

МБУ
«Актюбинский ДК
им. Ю. Гагарина»
с 18.00 ч.

Приложение № 5 к распоряжению
руководителя Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района

от «1 3  » О ) 2017 № 63
С М Е Т А

расходов на проведение XV фестиваля-конкурса юных дарований
«Актюба зажигает звёзды-2017», посвящённого Году экологии в

Российской Федерации, Республики Татарстан

№
п/п

Наименование Кол-во Цена Сумма

1 Дипломы и благодарственные 100 шт. 35.00 3500.00
письма с распечаткой в салоне

2 Рамки для дипломов 60 шт. 100.00 6000.00

3 Денежные поощрения:
Хореография:
1 место 4 шт. 800.00 3200.00
2 место 4 шт. 600.00 2400.00
3 место 4 шт. 400.00 1600.00
Вокал-соло:

1 место 4 шт. 700.00 2800.00
2 место 4 шт. 550.00 2200.00
3 место 4 шт. 350.00 1400.00
Вокальные ансамбли малой формы
(дуэты, трио):
1 место 4 шт. 700.00 2800.00
2 место 4 шт. 550.00 2200.00
3 место 4 шт. 350.00 1400.00
Вокальные ансамбли (4 и более
человек):
1 место 4 шт. 800.00 3200.00

2 место 4 шт. 600.00 2400.00
3 место 4 шт. 400.00 1600.00
Искусство речи, конферанс:
1 место 3 шт. 700.00 2100.00
2 место 3 шт. 550.00 1650.00
3 место 3 шт. 350.00 1050.00

4 Г ран-при 1 1000.00 1000.00

5 Приз зрительских симпатий 1 800.00 800.00

6 Шары на оформление сцены и 200 шт. 30.00 6000.00для детей на финал
И т о г о X X 49300.00

Итого: 49300 (Сорок девять тысяч триста рублей) 00 копеек.

Приложение № 6 к распоряжению
руководителя Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района

от « ЛЗ  » О/  2017 № €Л

АНКЕТА-ЗАЯВКА
XV фестиваля-конкурса детского творчества «Актюба зажигает звёзды»

1. Название
учреждения_________________________________________________ _____

2. Номинация, возрастная группа-

3. Название
коллектива_____________

4. Название произведения

5. Ф.И.О.
руководителя____________

6. Творческие достижения
коллектива

7. Музыкальное сопровождение, носитель

9. Адрес, контактный телефон

10. Дополнительные сведения

Дата________________  Подпись руководителя
направляющего учреждения___________________

м.п.